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 1 ÚVOD
V současné době má pohybová aktivita významnou roli v životě každého jedince. Lidské

tělo je uzpůsobeno ke stálé pohybové aktivitě, která udržuje náš lidský organismus

v neustálé kondici a v dobrém zdravotním, duševním i tělesném stavu.

Naše geny jsou naprogramované na velkou fyzickou námahu, od dob kdy lidé lovili

divokou zvěř. S moderní dobou se však naše genetické vybavení nemění, ale náš životní

styl ano. Moderní člověk nevydává velkou fyzickou námahu, většinu času tráví vsedě

nebo vleže. Pokud je však člověk fyzicky aktivní, má v rovnováze všechny tělesné

pochody. Právě nedostatek pohybu způsobuje většinu civilizačních onemocnění

(KUKAČKA, 2009). Současný životní styl populace je velmi ovlivněn moderní technikou,

která nám usnadňuje manuální práce a přebírá fyzickou námahu. Také přibývá

sedavých zaměstnání a chybí aktivní pohybová kompenzace ve volném čase. Pohybová

aktivita formuje člověka jak po fyzické, tak i po psychické stránce. Cvičení zvyšuje pocit

sebedůvěry a cvičící jedinci se snadno vyrovnávají se stresem a s problémy

každodenního života. Pravidelná pohybová aktivita podporuje psychické funkce,

dochází ke zlepšení nálad, zmírnění depresí a minimalizace úzkostí, kterými může

člověk trpět. Tyto pozitivní změny jsou způsobeny vyšší produkcí některých

nervosvalových přenašečů, které se vyplavují při pohybové aktivitě – nejznámější jsou

endorfiny.

Doporučení pro pohybovou aktivitu je několik, autoři v odborných článcích rozdělují

pohybovou aktivitu dle pohlaví, věku a podle zdravotního stavu. U adolescentů,

kterými se v diplomové práci zabývám, by měla být optimální pohybová aktivita

provozována alespoň jednou denně. Pohybová aktivita by měla být z poloviny

zaměřena na řízenou pohybovou činnost a ve volném čase by se adolescenti měli

věnovat tělesným aktivitám ve sportovních klubech. Cílem mé diplomové práce je

analyzovat pohybovou aktivitu u adolescentů. K tomuto výzkumu byli osloveni studenti

středních škol v Českých Budějovicích, u kterých jsem sledovala pohybovou aktivitu

a analyzovala vybrané somatické charakteristiky.
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 2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Tělesná zdatnost

Tělesná zdatnost a její definice byla v minulosti několikrát diskutována. V současné

době se ustálila na následující verzi. Tělesná zdatnost je schopnost jedince přiměřeně

reagovat na všechny podněty z vnějšího prostředí. Jak na fyzikální podněty (teplo,

chlad), fyziologické podněty (schopnost boje i útěku), ale také na podněty sociální

a psychické (MÁČEK, MÁČKOVÁ, 1997).

Máček a Máčková (1997) popisují tři stručné složky zdatnosti:

 schopnost maximálního výdeje energie

 schopnost dokonale ovládat neurosvalové funkce, sílu a techniku pohybu

 schopnost kontrolovat psychické faktory, motivaci a taktiku

Marcus a Forsyth (2010) uvádějí významné rozdíly mezi termínem pohybová aktivnost,

tělesné cvičení a tělesná zdatnost.

 Tělesná zdatnost je výsledek tělesného cvičení. Tělesné cvičení je vykonáváno

pravidelně, s určitou intenzitou a dobou trvání.

 Pohybová aktivita je kterýkoli tělesný pohyb, vyžadující vyšší kalorickou

spotřebu.

 Tělesné (pohybové) cvičení je druh pohybové aktivity. Jsou předem

naplánované, mají svůj řád a opakování.

Bunc (1995) uvádí tělesnou zdatnost jako stupeň rozvoje adaptačního potenciálu.

Jedinec je postaven před pohybový úkol, který je nucen vyřešit s menšími nároky na

organismus. Zdravotně orientovaná zdatnost ovlivňuje zdravotní stav jedince. Skládá se

z kardiovaskulární zdatnosti, kloubní pohyblivosti (flexibilita), složení těla a svalové

zdatnosti (držení těla). Pohybový výkon a výsledek pohybové činnosti je součástí

výkonově orientované zdatnosti.

2.1.1 Pohybová aktivita

Pohybová aktivita ovlivňuje celý vývoj jedince, od narození až po smrt. Dalším

důležitým faktorem ovlivňující náš život a formování postavy, jsou zdravé stravovací

návyky, avšak bez tělesné aktivity je dlouhodobější efekt nemožný. Pohyb je

významnou součástí lidského života ve všech jeho vývojových fázích. I přes to se
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v posledních letech, vlivem moderního způsobu života, potřeba pohybové aktivity

snížila pod fyziologickou hranici (FIALOVÁ, 2007). ,,Pohyb je jednou ze základních

interakcí mezi organismem a vnějším prostředím. Ve vývoji člověka hraje motorika

velmi důležitou roli, a to zejména v prvních stádiích vývoje lidského jedince. Pohyb

v dětském věku propojuje celou osobnost dítěte. Je projevem psychické aktivity. Oblast

tělesná a duševní se ovlivňují, pohybové projevy jsou tak prostředkem rané diagnostiky

mentálního vývoje. Pohybová deprivace v dětství vede ke škodám nejen v tělesném

růstu, ale i v mentálním vývoji“(ŘEPKA, 2005, s 46).

Pohyb je základním projevem života. Pohyb, druh a množství je rozhodující činitel, na

kterém závisí náš zdravotní stav. Četnost pohybu působí na naši náladu a duševní

výkon. Pohyb a tělesná aktivita, v nejrůznějších podobách pozitivně ovlivňuje náš

zdravotní stav. Pohybová aktivita trvale udržuje funkční stav některých orgánových

soustav. V případě inaktivity se pak pohybová aktivita může stát léčebnou metodou

k obnovení zdraví (KUKAČKA, 2010) Pravidelná tělesná aktivita působí na produkci

endorfinů v mozku. Při aktivní pohybové zátěži tělo produkuje množství endorfinů, díky

kterým jedinec pociťuje příjemné pocity, utlumují bolest, snižují napětí a zmírňují stres

a pocity hněvu. Pohybová aktivita zpomaluje procesy stárnutí, zvyšuje sebevědomí

a prodlužuje život. Ve vztahu k preventivnímu působení na zdraví jedince je

u pohybové aktivity důležitá pravidelnost, dodržovat správná doporučení pohybové

aktivity vzhledem k věku a pohlaví, a také záleží na druhu vykonávané pohybové

aktivity (KALMAN, HAMŘÍK, PAVELKA, 2009).

2.1.2 Sport

V současné době existují dva pohledy na sport. První definuje sport jako hru, soutěž

a výkon. Druhé, mnohem širší pojetí, definuje sport jako zábavu, rekreaci a cvičení.

Sport je pohybová aktivita, která se řídí určitými pravidly. Výsledky ze sportovního

utkání se dají měřit a porovnávat s ostatními jedinci. (SLEPIČKOVÁ, 2000). Slepičková

(2000) uvádí, že Evropská charta označuje sportem veškerou pohybovou aktivitu, která

chce docílit tělesné a psychické kondice a dosáhnout tak výsledků v soutěžích.

V současné době je sport významným fenoménem celé populace. Sport ovlivňuje

ekonomický rozvoj, politiku a je důležitý také pro rozvoj turismu. Sport je prováděn na

několika rozdílných úrovních. Na úrovni vrcholové (profesionálně a poloprofesionálně)
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nebo na úrovni výkonnostní (poloprofesionálně a amatérsky (SEKOT, 2008)).

Dle Sekota (2008) může být sport charakterizován z několika různých úhlů pohledu. Pro

některé je sport jen specifická oběť lidské energie, pro druhé je prostředkem

k socializaci a pro jiné je to možnost stvrzení vlastní identity nebo je to jen všední

událost. Valjent a Flemr (2010) popisují, že sport je synonymum pro slovo hra. Mají

společné znaky, důležitá je dobrovolnost, pozitivní zážitek z dané sportovní činnosti,

určitá pravidla, časové a místní vymezení. Existují dvě vymezení sportu, první

zdůrazňuje hru, soutěž a výkon. Poukazuje především na soutěžní sport, který je spojen

s tréninkem, výkonem a soutěží. Druhý pohled vidí sport, jako slovo z latiny desportare

(rozptylovat se, bavit se). Hodaň (2007) však popisuje sportovce jako jedince, který za

pomocí soustavného tréninku dosahuje určených cílů. Sportovec musí být v dobrém

zdravotním stavu, zdraví je pro něj nezbytným předpokladem sportu. V současné době

bychom však toto tvrzení mohli brát za diskriminující. Právě naopak současná moderní


[…]

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 6 ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na studenty středních škol v adolescentním věku

v Českých Budějovicích a na jejich pohybovou aktivitu. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda

má pohybová aktivnost adolescentů vliv na normu BMI a normu tělesného tuku

v procentech. Míru pohybové aktivity u adolescentů jsem monitorovala jeden týden

v lednu a jeden týden květnu pomocí pedometru. Aritmetický průměr ukazuje, že

testované dívky i chlapci jsou dostatečně aktivní a splňují normu kroků (10 tisíc kroků

za den).

Vyjádření k hypotézám

Hypotéza 1:

H0: Není pravda, že převážná část adolescentů plnící normu kroků za den, bude

zároveň plnit i normu BMI.

HA: Převážná část adolescentů plnící normu kroků za den, bude zároveň plnit i normu

BMI.

Podařilo se nám zamítnout nulovou hypotézu ve prospěch alternativní hypotézy.

Potvrdili jsme, že převážná část adolescentů plnící normu kroků za den, bude zároveň

plnit i normu BMI.

Hypotéza 2:

H0: Není pravda, že převážná část adolescentů plnící normu kroků za den, bude

zároveň plnit i normu tělesného tuku v %.

HA: Převážná část adolescentů plnící normu kroků za den, bude zároveň plnit i normu

tělesného tuku v %.

Podařilo se nám zamítnout nulovou hypotézu ve prospěch alternativní hypotézy.

Potvrdili jsme, že převážná část adolescentů plnící normu kroků za den, bude zároveň

plnit i normu tělesného tuku v %.
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Hypotéza 3:

H0: Neexistuje závislost, mezi pohybovou aktivitou a mírou BMI, u měřených

adolescentů.

HA: Předpokládám, že existuje závislost mezi pohybovou aktivitou a BMI u měřených

adolescentů.

Alternativní hypotéza byla vyvrácena a zároveň jsme potvrdili hypotézu nulovou. Jako

kritická hladina významnosti byla stanovena hodnota α= 0,05. Hodnota p (0.6032) > α,

nepodařilo se nám zamítnout nulovou hypotézu ve prospěch alternativní hypotézy.

Nelze prokázat závislost mezi pohybovou aktivitou a mírou BMI.

Hypotéza 4:

H0: Dle mého názoru neexistuje závislost mezi pohybovou aktivitou a procentem tuku

v organismu jedince.

HA: Předpokládám, že existuje závislost mezi pohybovou aktivitou a procentem tuku

v organismu jedince.

Dokázali jsme potvrdit nulovou hypotézu. Jako kritická hladina významnosti byla

stanovena hodnota α = 0,05. Hodnota p (0,1738) > α, nepodařilo se nám zamítnout

nulovou hypotézu ve prospěch alternativní hypotézy. Nelze prokázat závislost mezi

pohybovou aktivitou a procentem tuku v těle.
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 8 PŘÍLOHY

Příloha 1: Kaliper plastový

Příloha 2: Antropometrické měřidlo P 226
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Institut aktivního životního stylu
Centrum kinantropologického výzkumu

Záznam týdenní pohybové aktivity krokoměrem

Jméno: ___________________ Příjmení: ______________________ ID: __________________

Datum zahájení měření: ________________ Věk: _______Výška cm: ______ Hmotnost kg: __________

Zápis dat z krokoměru

Šedá políčka v tabulce jsou povinná a je nutné je vyplnit.

Bílá políčka jsou dobrovolná, prosíme Vás však tyto informace

rovněž zaznamenávat. Na základě těchto dat je možné provést

detailnější vyhodnocení mezinárodního výzkumu.

Do příslušných kolonek tabulky zapisujte v průběhu jednotlivých

sledovaných dnů časy a z krokoměru počty kroků a energetický výdej (kcal). Přístroje

v průběhu dne nenulujte. V případě náhodného vynulování pokračujte v zápisu.

Organizovanou pohybovou aktivitou (na rozdíl od neorganizované) rozumějte pohybovou

aktivitu pod vedením učitele, cvičitele nebo trenéra.

Nošení: Krokoměr noste na Vašem pase, měl by být připevněn na pravém boku. Nošení

přístroje probíhá po celý den (tj. od rána až do večera). Vynulujte a nasaďte si jej ráno

ihned poté, co vstanete z postele. Sundejte jej těsně předtím, než jdete spát. Během dne

přístroj sundávejte pouze na sprchování, koupání a plavání. Při změně oblečení přeneste i

přístroj.

Měření
1.

den
2.

den
3.

den
4.

den
5.

den
6.

den
7.

den
8.

den

Ráno – nasazení přístroje – čas

Ráno – nasazení přístroje – počet
kroků

0 0 0 0 0 0 0 0

Ráno – nasazení přístroje – kcal 0 0 0 0 0 0 0 0

Příchod do práce (školy) – čas

Příchod do práce (školy) – počet kroků

Příchod do práce (školy) – kcal

Odchod z práce (školy) – čas

Odchod z práce (školy) – počet kroků
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Odchod z práce (školy) – kcal

Organizovaná PA – zahájení – čas

Organizovaná PA – zahájení – počet

kroků

Organizovaná PA – zahájení – kcal

Organizovaná PA – ukončení – čas

Organizovaná PA – ukončení – počet

kroků

Organizovaná PA – ukončení – kcal

Neorganizovaná PA – zahájení – čas

Neorganizovaná PA – zahájení – počet

kroků

Neorganizovaná PA – zahájení – kcal

Neorganizovaná PA – ukončení – čas

Neorganizovaná PA – ukončení – počet

kroků

Neorganizovaná PA – ukončení – kcal

Večer – odložení přístroje – čas

Večer – odložení přístroje – počet

kroků

Večer – odložení přístroje – kcal

Příloha 3: Záznamový arch na počet kroků naměřený krokoměrem.