Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Karolína Vandlíčková
Osobní číslo: P140115
Studijní program: N 7505 Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Název diplomové práce: Úroveň pohybové aktivity u studentů středních škol v Českých Budějovicích.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1X Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ----------------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- ---------------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ ---------------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ ---------------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- ---------------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano X

Navrhovaná klasifikace slovně: **VÝBORNĚ**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 17.5.2016

Podpis vedoucího práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Monitoring pohybové aktivity pomocí krokoměru – vyhovující/nevyhovující – ev. doporučení?
2. Na základě zjištěných výsledků je možné doporučit chůzi a „hygienické minimum“ 10000 kroků/den jako prevenci nadváhy a obezity?

Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Karolína Vandlíčková
Osobní číslo: P140115
Studijní program: N 7505 Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Název diplomové práce: Úroveň pohybové aktivity u studentů středních škol v Českých Budějovicích.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
--- -------------------------- ------------------------------ ------------------------------- ------------------------ ---------------------

2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
--- ------------------ ----------------- --------------------------------------- ------------------------ -----------------

3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
--- ----------------- -------------- ------------------------ --------------- -----------------------------

4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
--- --------------------- ------------------------------------ --- ----------------------------- ------------------------

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1X Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
--- -------------------------- ---------------------- ---------------- --------------- -----------------------------

6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
--- --- ------------------------- ----------------------------------- --------------- -----------------------------

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
--- -------------------------------- --- -- -- ---

8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
--- ------------------------ --- --- -- --

9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4
--- --------------- --- ---------------------------- -- --------------------------

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ----------------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- ---------------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ ---------------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ ---------------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- ---------------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano X

Navrhovaná klasifikace slovně: **VÝBORNĚ**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 17.5.2016

Podpis vedoucího práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Monitoring pohybové aktivity pomocí krokoměru – vyhovující/nevyhovující – ev. doporučení?
2. Na základě zjištěných výsledků je možné doporučit chůzi a „hygienické minimum“ 10000 kroků/den jako prevenci nadváhy a obezity?